

**سه شنبه 4 دی 1397، 17-ربیع الثانی، 1440-25 دسامبر 2018**

شهادت عالم مجاهد آیت الله "آقانورالله نجفی اصفهانی" (1306 ش)



شهادت عالم مجاهد آیت الله "آقانورالله نجفی اصفهانی" (1306 ش)

آیت‌الله مهدی معروف به آقانورالله نجفی اصفهانی از روحانیون مجاهد، مهاجر، مصلح، متفکر در سال 1240 ش (1278 ق) در اصفهان به دنیا آمد. پدرش شیخ محمدتقی اصفهانی صاحب هدایه‌المسترشیدین و مادرش دختر آیت‌الله العظمی سیدصدرالدین عاملی از مراجع بزرگ شیعه می‌باشد. وی در ابتدا در محضر پدر ارحم‌ندش به دانش اندوزی مشغول شد و پس از چندی برای ادامه تحصیلات، عازم عتبات عالیات گردید. آقا نورالله در آنجا از محضر استادان نامداری همچون میرزا محمد حسن شیرازی، سیدمحمدکاظم یزدی و میرزا حبیب‌الله رشتی بهره‌ها برد و به مقام رفیع اجتهاد دست یافت. این عالم مبارز در نهضت تحریم تنباکو در سطح اصفهان فعالیت داشت. از دیگر اقدامات وی فعالیت علیه مبلغین مسیحی با تأسیس انجمن صناخانه و انتشار روزنامه "الاسلام می‌باشد. آیت‌الله نجفی اصفهانی با ظل السلطان فرزند خون‌آورد؛ خوار ناصرالدین شاه که 30 سال حاکم اصفهان بود مبارزه کرد و وی را از اصفهان اخراج نمود. او در جریان نهضت مشروطه، از ارکان نهضت عدالت‌آورد؛ خانه و مهاجرت کبرای قم نیز به شمار می‌آورد. آیت‌الله اصفهانی انجمن مقدس ملی اصفهان را تأسیس و بعد از اخراج ظل‌السلطان دست به اصلاحاتی مانند تأسیس بیمارستان و مدرسه زد. این عالم مجاهد سرانجام از سوی رضاخان (که مبارزات زیادی با او کرده بود) مسموم، و در 4 دی ماه 1306 ش برابر با اول رجب 1346 ق در 66 سالگی به لقاءالله پیوست. بیکر این عالم ربانی به نجف منتقل شد و در مقبره جد مادری خود آیت‌الله العظمی شیخ جعفر کاشف‌الغطاء دفن گردید.

انتشار "روزنامه" ی صور اسرافیل" در صدر مشروطیت (1325 ق)

مجله "ی صور اسرافیل" که به مدیریت میرزا جهانگیر خان شیرازی و با همکاری میرزا قاسم خان تبریزی و علی اکبر دهخدا منتشر می‌شد یکی از برجسته‌ترین نشریه‌های دوران مشروطه بود. در دوره "ی صور اسرافیل" انتشار روزنامه "ی صور اسرافیل"، این روزنامه به مشکلاتی دچار شد. از جمله آن که چندین بار نویسنده "ی صور اسرافیل" را تکفیر کردند و بساط روزنامه را فروپسیدند. میرزا جهانگیرخان شیرازی، این روزنامه را در تکمیل معنی مشروطیت و حمایت از مجلس شورای ملی و یاری روستائیان، ضعیف، فقرا و مظلومین، انتشار می‌داد. این روزنامه سرانجام پس از کشته شدن میرزا جهانگیرخان صور اسرافیل به دستور محمدعلی شاه قاجار تعطیل شد. پس از آن در سال 1337 ق، مجدداً سه شماره به همت علامه دهخدا در سوئیس انتشار یافت و سپس برای همیشه تعطیل گردید. تا آن وقت، ادبیات و انشاء ایرانی عموماً و روزنامه‌ها خصوصاً، به طرز نگارش قدیم، حاوی الفاظ مستعجم، بی‌حقیقت و بدون معنی و خالی از سود و اثر بود، اما روزنامه "ی صور اسرافیل" به زبان مردم همان زمان نوشته می‌شد و حتی از آوردن اصطلاحات و لغات عامیانه ابا نداشت. از این رو در سبک نثر فارسی معاصر تأثیر بسزا کرد. مهم‌ترین مقالات این روزنامه، مقالات علی اکبر دهخدا بود که تحت عنوان "چرند و پرند" منتشر می‌شد.

تولد "کلارا بارتون" بنیان‌گذار صلیب سرخ آمریکا (1821 م) (ر.ک: 12 آوریل)

کلارا هارلو بارتون در ۲۵ دسامبر ۱۸۲۱ در آکسفورد ماساچوست متولد شد او در سنین نوجوانی و جوانی به تدریس در مدارس می پرداخت و پس از مدتی در نیوجرسی نخستین مدرسه خصوصی را پایه گذاری کرد. در تاریخ ۱۲ آوریل سال ۱۸۶۱ جنگ داخلی آمریکا آغاز شد. هزاران مجروح وارد واشنگتن شده بودند بدون آنکه دولت آمادگی مراقبت و پرستاری از آنان را داشته باشد. او حدود یک سال از تاسیسات اداری برای ارسال داروهای پزشکی به جبهه‌ها دادخواهی کرد که تا به حال اجازه این امر به کسی داده نشده بود، تا زمانی که این اجازه به وی داده شد و بارتون به «فرشته پرستار» سربازانی که در خونین‌ترین جنگ‌ها شرکت کرده بودند، تبدیل شد. پس از پایان جنگ هم او اداره یک دفتر دولتی به نام «دفتر سربازان مفقودالثر» را برعهده گرفت و توانست حدود ۲۲ هزار مفقودالثر را در فاصله سال‌های ۱۸۶۵ تا ۱۸۶۸ مکان یابی کند. کلارا بارتون بعدها صلیب سرخ را در ایالات متحده پایه گذاری کرد. بارتون در سال ۱۹۰۴ از ریاست این سازمان کناره‌گیری کرد ولی تا آن زمان موفق شده بود که ایالات متحده آمریکا را وادار به امضای کنوانسیون ژنو سال ۱۸۶۴ و عضویت در سازمان بین‌المللی صلیب سرخ کند. او در نهایت در ۹۰ سالگی در ۲ آوریل ۱۹۱۲ در ایالت مریلند از دنیا رفت.

تأسیس "کمپانی هند شرقی فرانسه" در هندوستان (1665م)

کمپانی هند شرقی فرانسه در زمان سلطنت لویی چهاردهم، برای رقابت سیاسی، اقتصادی و استعماری با دولت بریتانیا در هندوستان تأسیس شد. اگرچه این شرکت در 25 دسامبر 1665م شکل گرفت اما از سال 1719م در هندوستان مستقر گردید. دولت انگلیس نیز 66 سال قبل از تأسیس کمپانی فرانسه، کمپانی تجاری هند شرقی خود را ایجاد کرده بود. از نتایج تأسیس کمپانی هند شرقی، انجام فعالیت‌های استعماری دولت‌های انگلیس و

فرانسه در شبه قاره هند و سرزمین‌های مجاور آن بود که تا مدت‌ها، از طریق این کمپانی‌ها انجام می‌شد، هر چند که کمپانی فرانسوی در مقایسه با کمپانی انگلیسی هند شرقی به موفقیت دست نیافت. این شرکت به علت مشکلات مالی در سال 1769 م منحل گردید.